
Servizio Centrale Consiglio Comunale                       n. ord. 46 
2013 02823/002 

 
 

CITTÀ DI TORINO 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  17 GIUGNO 2013 
 
 

Sessione ordinaria 
 

Convocato il Consiglio nelle prescritte forme sono intervenuti nell'aula consiliare del Palazzo 
Civico, oltre al Presidente FERRARIS Giovanni Maria ed al Sindaco FASSINO Piero, i 
Consiglieri: 
 

ALTAMURA Alessandro 
ALUNNO Guido Maria 
AMBROGIO Paola 
APPENDINO Chiara 
BERTHIER Ferdinando 
BERTOLA Vittorio 
CARBONERO Roberto 
CARRETTA Domenico 
CASSIANI Luca 
CERVETTI Barbara Ingrid 
COPPOLA Michele 
CURTO Michele 

D'AMICO Angelo 
DELL'UTRI Michele 
GENISIO Domenica 
GRECO LUCCHINA Paolo 
GRIMALDI Marco 
LEVI Marta 
LEVI-MONTALCINI Piera 
LIARDO Enzo 
LO RUSSO Stefano 
MAGLIANO Silvio 
MANGONE Domenico 

MARRONE Maurizio 
MUZZARELLI Marco 
NOMIS Fosca 
ONOFRI Laura 
PAOLINO Michele 
PORCINO Giovanni 
RICCA Fabrizio 
SCANDEREBECH Federica 
TRONZANO Andrea 
VENTURA Giovanni 
VIALE Silvio 

 

In totale, con il Presidente ed il Sindaco, n. 36 presenti, nonché gli Assessori: 
BRACCIALARGHE Maurizio - CURTI Ilda - DEALESSANDRI Tommaso - GALLO Stefano - 
LAVOLTA Enzo - LUBATTI Claudio - PASSONI Gianguido - PELLERINO Mariagrazia - 
TEDESCO Giuliana. 
 

Risultano assenti i Consiglieri: CENTILLO Maria Lucia - MORETTI Gabriele - MUSY Alberto - 
SBRIGLIO Giuseppe - TRICARICO Roberto. 
 

Con la partecipazione del Segretario Generale PENASSO dr. Mauro. 
 

SEDUTA PUBBLICA  
 
OGGETTO: COMMISSIONE CONSILIARE SPECIALE DI INDAGINE DENOMINATA 
"COMMISSIONE CONSILIARE D'INDAGINE SULL'EX CSEA". PROROGA DELLA 
DURATA.  



2013 02823/002 2 
 
 

 Il Presidente Ferraris riferisce. 
 
 Con deliberazione n. 12 del Consiglio Comunale del 18 febbraio 2013 (mecc. 2013 
00736/002), immediatamente eseguibile, è stata istituita ai sensi degli articoli 23 e 24 del 
Regolamento del Consiglio Comunale, una Commissione Consiliare Speciale denominata 
"Commissione consiliare d'indagine sull'ex Csea", fissando la data del 30 giugno 2013 quale 
termine per la conclusione dei lavori. 
 In prossimità della scadenza dei termini, il Presidente della Commissione, con nota prot. 
n. 761 in data 6 giugno 2013, ha manifestato la necessità di una proroga fino al 15 settembre 2013 
al fine di completare i lavori d'indagine e predisporre una relazione conclusiva, in considerazione 
"della complessità delle indagini e delle conseguenti valutazioni". 
 Il Presidente del Consiglio Comunale ha sottoposto tale richiesta, ai sensi dell'articolo 75 
comma 6 del Regolamento del Consiglio Comunale, alla Conferenza dei Capigruppo che, nella 
sua seduta del 14 giugno 2013, ha espresso parere favorevole.  

Tutto ciò premesso, 
 

ILCONSIGLIO COMUNALE 
 

Visto il Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 
18 agosto 2000 n. 267, nel quale, fra l'altro, all'art. 42 sono indicati gli atti rientranti nella 
competenza dei Consigli Comunali; 
 Visto il Regolamento del Consiglio Comunale; 
 Dato atto che i pareri di cui all'art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 
 favorevole sulla regolarità tecnica; 
 favorevole sulla regolarità contabile;  
 
procede alla votazione nei modi di regolamento.  
 
Risultano assenti dall'Aula, al momento della votazione: 
Berthier Ferdinando 
 
PRESENTI 35 
VOTANTI 35 
 
FAVOREVOLI 35: 
Altamura Alessandro, Alunno Guido Maria, Ambrogio Paola, Appendino Chiara, Bertola 
Vittorio, Carbonero Roberto, Carretta Domenico, Cassiani Luca, Cervetti Barbara Ingrid, 
Coppola Michele, Curto Michele, D'Amico Angelo, Dell'Utri Michele, il Sindaco Fassino Piero, 
il Presidente Ferraris Giovanni Maria, Genisio Domenica, Greco Lucchina Paolo, Grimaldi 



2013 02823/002 3 
 
 
Marco, il Vicepresidente Levi Marta, Levi-Montalcini Piera, Liardo Enzo, Lo Russo Stefano, il 
Vicepresidente Vicario Magliano Silvio, Mangone Domenico, Marrone Maurizio, Muzzarelli 
Marco, Nomis Fosca, Onofri Laura, Paolino Michele, Porcino Giovanni, Ricca Fabrizio, 
Scanderebech Federica, Tronzano Andrea, Ventura Giovanni, Viale Silvio. 

 
Per l'esito della votazione che precede, il Presidente dichiara che il Consiglio Comunale 
 

DELIBERA 
 

la proroga sino al 15 settembre 2013 della durata dei lavori della Commissione Consiliare 
Speciale d'indagine denominata "Commissione Consiliare d'indagine sull'ex Csea". 
 
La spesa relativa troverà capienza all'intervento del bilancio 2013 corrispondente al codice 
intervento n. 1010103 del bilancio 2012 "Prestazioni di servizi" (capitolo 110, articolo 2), sui 
fondi già impegnati con determinazione dirigenziale n. 1506 (mecc. 2012 07354/004) approvata il 
6 dicembre 2012, esecutiva dal 31 dicembre 2012. 
 
Il Presidente, in considerazione dell'urgenza che la deliberazione testé approvata produca subito i 
suoi effetti, propone che la deliberazione stessa sia dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'articolo 134, comma 4, del Testo Unico approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
procede alla votazione nei modi di regolamento, ai sensi di legge. 
 
Risultano assenti dall'Aula, al momento della votazione: 
Berthier Ferdinando 
 
PRESENTI 35 
VOTANTI 35 
 
FAVOREVOLI 35: 
Altamura Alessandro, Alunno Guido Maria, Ambrogio Paola, Appendino Chiara, Bertola 
Vittorio, Carbonero Roberto, Carretta Domenico, Cassiani Luca, Cervetti Barbara Ingrid, 
Coppola Michele, Curto Michele, D'Amico Angelo, Dell'Utri Michele, il Sindaco Fassino Piero, 
il Presidente Ferraris Giovanni Maria, Genisio Domenica, Greco Lucchina Paolo, Grimaldi 
Marco, il Vicepresidente Levi Marta, Levi-Montalcini Piera, Liardo Enzo, Lo Russo Stefano, il 
Vicepresidente Vicario Magliano Silvio, Mangone Domenico, Marrone Maurizio, Muzzarelli 



2013 02823/002 4 
 
 
Marco, Nomis Fosca, Onofri Laura, Paolino Michele, Porcino Giovanni, Ricca Fabrizio, 
Scanderebech Federica, Tronzano Andrea, Ventura Giovanni, Viale Silvio. 
 
Il Presidente dichiara approvata l'immediata eseguibilità del provvedimento. 
 

Il Presidente 
del Consiglio Comunale 

F.to Ferraris 
 

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
 

Il Dirigente Servizio 
Processo Deliberativo 

F.to Roux 
 

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile. 
 

Il Direttore Finanziario 
F.to Tornoni 

 

 
In originale firmato: 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 Penasso Ferraris 
 

. 


